
 

 

 
 

 

 

 

      
 

 

 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N. 54 - CASTELVETRANO 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI n. 6 del 05/02/2022 

 

OGGETTO: Approvazione del Piano di Attuazione Locale per la programmazione delle 

risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà - Annualità 2020. 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 5 del mese di Febbraio alle ore 09,30, si è riunito il 

Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario n. 54 di Castelvetrano, giusta convocazione di 

protocollo generale n. 4649 del 03.02.2022, con le modalità straordinarie stabilite dall’art. 73 del 

D.L. n. 18 del 17.03.2020, convertito con legge n. 27 del 24.04.2020. 

Presiede l’adunanza il Dott. Enzo Alfano nella qualità di Presidente del Comitato dei Sindaci 

e sono rispettivamente presenti e assenti i componenti di seguito elencati: 

 Presenti Assenti 

1 Sindaco del Comune di Castelvetrano in presenza  

2 Sindaco del Comune di Campobello di Mazara da remoto  

3 Sindaco del Comune di Partanna da remoto  

4 Sindaco del Comune di Poggioreale da remoto  

5 Sindaco del Comune di Salaparuta da remoto (D)  

6 Sindaco del Comune di Santa Ninfa  X 

7 Direttore del Distretto Sanitario di Castelvetrano  X 

 

Con la partecipazione dell’Avv. Simone Marcello Caradonna, Responsabile della Direzione 

Organizzativa II – Comune Capofila (in presenza) nella qualità di segretario verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti ed accertato il 

corretto funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la riunione ed invita 

a deliberare sull’argomento posto all’Ordine del Giorno. 

 

 

DISTRETTO SOCIO - SANITARIO D54 

Comuni di Castelvetrano  

 Campobello di Mazara - Partanna – Poggioreale – 

Salaparuta - Santa Ninfa - ASP TP 

 
  



2 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

Il Responsabile della Direzione Organizzativa II – Comune Capofila di Castelvetrano, in relazione 

all’argomento segnato in oggetto, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del 

regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle 

illegalità, sottopone al Comitato dei Sindaci la seguente proposta di deliberazione attestando, 

contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziali. 

 

Vista la legge regionale 9 maggio 1986, n. 22, agli artt. 16 e 17, che assegna ai Comuni, singoli o associati, 

la titolarità delle funzioni in materia di interventi socio-assistenziali, disponendo che gli stessi sono 

coordinati ed integrati con i servizi dell’Unità sanitaria locale prioritariamente a livello di distretto; 

Vista la legge 9 novembre 2000, n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali” e, in particolare, l’art. 18 che prevede l’adozione del Piano Nazionale e dei 

Piani Regionali degli interventi e dei servizi sociali; 

Vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208, che all’art. 1, comma 386, prevede l’istituzione del Fondo per la 

lotta alla povertà e all’esclusione sociale destinato a garantire il graduale raggiungimento di livelli essenziali 

delle prestazioni riferiti ai servizi per l'accesso al REI, per la valutazione del bisogno, la progettazione 

personalizzata, inclusiva dei sostegni che si affiancano al beneficio economico del REI; 

Visto il decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147, recante “Disposizioni per l’introduzione di una misura 

nazionale di contrasto alla povertà” e successive modifiche ed integrazioni e in particolare: 

- l'art.  2, comma 1, che istituisce il Reddito di inclusione, quale misura unica a livello nazionale di 

contrasto alla povertà e all'esclusione sociale;   

- l’art. 2, comma 3, che dispone che il Reddito di inclusione sia articolato in un beneficio economico 

e in una componente di servizi alla persona identificata in un progetto personalizzato, in  esito ad  

una valutazione multidimensionale del bisogno del nucleo familiare;  

- l’art. 2, comma 4, che prevede che i servizi previsti nel progetto personalizzato sono rafforzati a 

valere su una quota delle risorse del Fondo per la lotta alla povertà' e all'esclusione sociale;  

- l’art. 5 che individua le caratteristiche dei punti per l'accesso al Reddito di inclusione e della 

valutazione multidimensionale, che, ai sensi del comma 10, costituiscono livelli essenziali delle 

prestazioni  nei limiti delle risorse  disponibili  a  legislazione  vigente; 

- l'art.  6 che individua le caratteristiche dei progetti personalizzati e dei sostegni  in  essi previsti, 

che, ai sensi del comma 11, costituiscono anch'essi livelli essenziali delle prestazioni nei limiti delle 

risorse  disponibili  a legislazione vigente;  

- l'art. 7, comma 1, che elenca gli specifici servizi per l'accesso e la  valutazione e i sostegni da 

individuare nel progetto personalizzato  del  Reddito di inclusione;  

- l’art. 7, comma 2, che dispone che per il finanziamento di  tali interventi, sia attribuita agli ambiti  

territoriali  una  quota  del Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale;  

- l’articolo 21, comma 6 lett. b), che istituisce la Rete della protezione e dell’inclusione sociale e che 

prevede che la Rete elabori un Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, 

quale strumento programmatico per l’utilizzo delle risorse della quota del Fondo per la lotta alla 

povertà e all’esclusione sociale;  



3 

- l’art. 21, comma 7, che prevede che il Piano abbia natura triennale con eventuali aggiornamenti 

annuali e che il Piano medesimo sia adottato nelle medesime modalità con le quali i fondi cui si 

riferisce sono ripartiti alle regioni;  

Visto il Decreto interministeriale del 18 maggio 2018 avente ad oggetto “Criteri di riparto del Fondo per 

la lotta alla povertà e all’esclusione sociale e l’adozione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di 

contrasto alla povertà, ai sensi, rispettivamente, dell’art. 7, comma 4 e dell’art. 21, comma 6, lettera b), del 

decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147”; 

Visto il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 581 del 21 novembre 2018, 

di riparto e trasferimento delle somme ai Distretti socio-sanitari della Quota servizi del Fondo Povertà – 

Annualità 2018, con il quale è stata assegnata al Distretto socio-sanitario n. 54 la somma di € 571.040,68; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 36 del 20.01.2019 con la quale è stato approvato il “Piano 

regionale per la lotta alla povertà”; 

Visto il decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2019, n. 

26, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”; 

Visto il D.A. n. 43/GAB del 30 maggio 2019 con il quale sono state approvate le linee guida del Piano di 

Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota servizi del Fondo Povertà 

(annualità 2018)”; 

Visto il Decreto interministeriale del 24 dicembre 2019 avente ad oggetto “Criteri di riparto del Fondo per 

la lotta alla povertà e all’esclusione sociale e l’adozione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di 

contrasto alla povertà, ai sensi, rispettivamente, dell’art. 7, comma 4 e dell’art. 21, comma 6, lettera b), del 

decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147”; 

Vista la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 5 del 01.07.2020 con la quale è stato approvato il Piano 

di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà - 

Annualità 2018; 

Visto il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 294 del 10 settembre 2020, 

di riparto e trasferimento delle somme ai Distretti socio-sanitari della Quota servizi del Fondo Povertà – 

Annualità 2019, con il quale è stata assegnata al Distretto socio-sanitario n. 54 la somma di € € 665.638,00; 

Visto il D.A. n. 104/GAB del 18 novembre 2020 con il quale sono state approvate le linee guida del Piano 

di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota servizi del Fondo Povertà 

(annualità 2019); 

Vista la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 11 del 23.12.2020 con la quale è stato approvato il Piano 

di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà - 

Annualità 2019; 

Visto il parere di coerenza di protocollo n. 18849 del 06.05.2021 rilasciato dall’Assessorato Regionale della 

Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della famiglia e delle Politiche Sociali in 

relazione Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota servizi del 

Fondo Povertà (annualità 2018)”; 

Visto il parere di coerenza di protocollo n. 18850 del 06.05.2021 rilasciato dall’Assessorato Regionale della 

Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della famiglia e delle Politiche Sociali in 

relazione Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota servizi del 

Fondo Povertà (annualità 2019)”; 



4 

Visto il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 353 del 08.10.2021, di 

riparto e trasferimento delle somme ai Distretti socio-sanitari della Quota servizi del Fondo Povertà – 

Annualità 2020, con il quale è stata assegnata al Distretto socio-sanitario n. 54 la somma di € 1.121.829,53; 

Visto il D.A. n. 88/Gab. del 10 novembre 2021 con il quale è stato approvato lo schema di atto di 

programmazione territoriale del “Piano Regionale per il contrasto alla povertà 2018-202° - Quota servizi 

del fondo Povertà 2020; 

Visto la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 12 del 16.11.2021, con la quale è stata costituita la Rete 

Territoriale per la protezione e l’inclusione sociale;  

Visto il parere favorevole sul Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della 

Quota Servizi del Fondo Povertà - Annualità 2020 espresso dalla Rete Territoriale per la protezione e 

l’inclusione sociale, di cui al verbale depositato agli atti di questa Direzione Organizzativa;  

Visto il Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota Servizi del Fondo 

Povertà - Annualità 2020 del Distretto socio-sanitario n. 54, predisposto dall’ufficio di Piano ed allegato 

alla presente deliberazione sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 

Visto il disciplinare sull’organizzazione ed il funzionamento del Distretto socio-sanitario n. 54 approvato 

con la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 7 del 23.08.2021; 

Vista la convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari 

distrettuali del Distretto socio-sanitario n. 54 approvata con la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 8 

del 30.08.2021; 

Vista la L. 241/90; 

Vista la L.R. n. 48/91; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Vista la Legge 328/00; 

Vista la L.R. n. 30/2000; 

Visto il D. Lgs. 165/2001; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Visto il parere di seguito espresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Esprime parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE   

                      Data 04.02.2022                                                          F.to       Avv. Simone Marcello Caradonna 

PROPONE 

al Comitato dei Sindaci 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. Approvare il Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota 

Servizi del Fondo Povertà - Annualità 2020 del Distretto socio-sanitario n. 54, predisposto 

dall’Ufficio di Piano ed allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “A” per farne parte 

integrante e sostanziale. 

2. Incaricare il Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto socio-sanitario n. 54 di trasmettere la 

presente deliberazione al Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali. 



5 

3. Incaricare il Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto socio-sanitario n. 54 di inserire i dati 

del Piano di Attuazione Locale (PAL) nella Piattaforma Multifondo per la programmazione e 

attivazione Quota Servizi del Fondo Povertà - Annualità 2020. 

4. Disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito 

istituzionale del Comune di Castelvetrano nella sezione dedicata “Delibere Comitato dei Sindaci”. 

5. Disporre la trasmissione della presente deliberazione, ai fini della pubblicazione, all’Albo Pretorio 

on-line e sui siti istituzionali dei Comuni del Distretto Socio-Sanitario n. 54. 

6. Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D. L. 

174/2012 e s.m.i.   

 

                                          IL Responsabile della Direzione Organizzativa II – Comune Capofila 

                                                   F.to            Avv. Simone Marcello Caradonna      

      

IL COMITATO DEI SINDACI 

Vista ed Esaminata la superiore proposta di deliberazione; 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, 

del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 e s.m.i., il parere favorevole del 

Responsabile della Direzione Organizzativa II – Comune capofila, in ordine alla regolarità tecnica ed alla 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa,  

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Approvazione del Piano di Attuazione 

Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà - Annualità 

2020” che qui si intende integralmente riportata e trascritta. 

2. Incaricare il Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto Socio-Sanitario n. 54 di trasmettere la 

presente deliberazione al Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali. 

3. Incaricare il Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto socio-sanitario n. 54 di inserire i dati 

del Piano di Attuazione Locale (PAL) nella Piattaforma Multifondo per la programmazione e 

attivazione Quota Servizi del Fondo Povertà - Annualità 2020. 

4. Disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del 

Comune di Castelvetrano nella sezione dedicata “Delibere Comitato dei Sindaci”. 

5. Disporre la trasmissione della presente deliberazione, ai fini della pubblicazione all’Albo Pretorio 

e sui siti istituzionali dei Comuni del Distretto socio-sanitario n. 54. 

6. Attestare regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D. L. 174/2012 

e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Il Sindaco del Comune di Castelvetrano                                F.TO  

Il Sindaco del Comune di Campobello di Mazara                     F.TO DA REMOTO 

Il Sindaco del Comune di Partanna                                       F.TO DA REMOTO 

Il Sindaco del Comune di Poggioreale                              F.TO DA REMOTO  

Per il Sindaco del Comune di Salaparuta 

Assessore Delegato Santangelo Patrizia                             F.TO DA REMOTO 

Il Sindaco del Comune di Santa Ninfa                                  ASSENTE 

Il Direttore del Distretto Sanitario                                      ASSENTE 

 

                                                                                                   

                                                                                  Il SEGRETARIO  

                                                           F.TO         Avv. Simone Marcello CARADONNA              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione del personale addetto 

all’Albo Pretorio, che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune 

di Castelvetrano - Comune capofila del distretto Socio–Sanitario n. 54 dal ___________________al 

______________________ 

 

Dalla Residenza Municipale ________________ 

 

 Il Segretario Generale 

______________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________________ per il 

decorso del termine previsto dall’art. 12, comma 2, della L.R: n. 44/1991. 

Dalla Residenza Municipale ________________ 

 

 Il Segretario Generale 

______________________________________ 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano_____________________ 

 

                                                                                                                               Il Segretario Generale 

______________________________________ 


